magni venditur, literae nihil sive pro nihilo ducuntur. Aurum minoris habeo, quam credas. Tuas minas flocci facio. Promissa tua duco minimi. Non pilite facio. Si tanti sapientia penderetur, quanti pecunia, nemo auro egeret. Pluris apud nos fit aurum sine sapientia, quam sapientia sine auro. Hoc pluris te habeo, quod doctus sis. Minoris hic fies, quod mentiri minime calleas. Hi multi fiunt, qui nigrum in candida vertunt. Hoc mihi pluris es, quod literas amas. Tanti apud omnes eris, quantum possidebis. Tanti ubique habeberis, quantum habebis. Non quanti habearis, sed quanti sis, interest. Tanti Christianuni meum facio, quanti alium neminem inveniuntur et alia verba cum his genitivis et ablatis, quae natura sua non significant emptionem, aut aliud simile. Petrus osculum puellae scutato emit. Sit illi faustum; nolim ego basiare tanti. Quantiluditis? Quanti coenastis? Quosdam sexcentis sestertiis coenasse legimus: at Galli saepenumero liardo coenitant. Faustus quanti docet? Parvo: at pluris, quam Delius. Quanti igitur? Undeviginti aureis. Non discam mentiri tanti. Phaedria apud Terentium et rem, et seipsum perdidit. At nolim ego amare tantum. Quidam magno dormiunt. Demosthenes pluris siluit, quam alii loquebantur. Aequi bonique consulas oro. Est et aliud verborum genus, quae accusativum una cum genitivo aut ablativo casum exigunt, quae sunt: Accuso, id est, obiicio crimen, aut culpo, etiam absentem. Incuso, culpo extra iudicium. Arguo, reprehendo. Insimulo, impingo suspicionem culpae. Postulo, in ius voco. Accerso, defero, damno, condemnō, pronuntio, illum esse in culpa. Admoneo, commonefacio. ch. Exempli causa.

Accusandi formula.

AUG. Scipio accusatus est ambitus, aut de ambitu. Arguis me impudentiae, ipse impudentissimus. Le-

pidus postulatus est repetundarum. Accersitus est capit. Si hominem insimulabis avaritiae, male audies. Admoneto eum pristinae fortunae. Mortales ipso vocabulo suae conditionis admonentur. Comino nefacito Lepidum promissi. Sunt pleraque, quae accusativum geminum admittant. Doceo te literas. Exorat te veniam. Dedocebo te istos mores. Poposcit me mutuum. Hic eius rei mihi admonendus es, quod in his secundum accusativum etiam passiva obtinent, in aliis genitivus manet. A me doctus est literas. Postulant me furti. Postulor furti. Accusat me sacrilegii. Accusor sacrilegii. Scio, te nondum expletum Scio, animo tuo nondum esse satisfactum. Quando enim tantus elegantiarum helluo satietur? Sed convivis parcendum est, quos haec non omnes perinde delectant. A coena inter deambulandum, id quod rationi deerit, persolvemus, nisi quid aliud censes. ch. Fiat ex tua sententia. Agamus gratias benignitati divinae, deinde paulisper deambulaturi. MI. Pulchre dicas. Nihil enim hoc vespertino coelo amoenius, nihil salubrius. ch. Petre, ades dum. Tolle suo quaeque ordine, ac vinum cyathis infunde. PE. Iubesne agi gratias? ch. Age. PE. Graece manvis, an Latine? ch. Utroque modo. PE. *Gratias agimus tibi, pater coelestis, qui tua ineffabili potentia condidisti omnia, tua inscrutabili sapientia gubernas universa, tua inexhausta bonitate cuncta pascis ac vegetas: largire filiis tuis, ut aliquando tecum bibant in regno tuo nectar illud immortalitatis, quod promisisti ac praeparasti vere diligentibus te, per Iesum Christum. Amen.* ch. Dic eadem Graece, ne ceteri, quod dicas, intelligent. PE. Ἐυχαριστοῦμένος, πάτερ οὐράνιε, ὁ τῇ ἀδόκητῳ σου δυνάμει κτίσους τὰ πάντα, ὁ τῇ ἀνεξερευνήτῳ σου σοφῷ κυβερνῶν ὑπαξάπαντα, ὁ τῇ ἀνεκτλήτῳ σου χρηστότητι ἔκιστα τρεφόμενός τε καὶ αὐξάνων Χαρίζουν τοῖς υἱοῖς σου τὸ μετὰ σοῦ ποτὲ ποεῖν τὸ

τῆς ἀθανασίας νέκταρος, οὐ υπέχου καὶ ἡτοίμασας τοῖς ἀληθινῶς ἀγαπώσι με, διὸ Ιησοῦν Χριστοῦ, τοὺς νεὸν σου, τοὺς κυρίους ἡμῶν, τοὺς μετέ σου ζῶντος, καὶ βασιλεύοντος ἐν ἑνοτητὶ τοῦ πνεύματος; ὑγίου, εἰς τοὺς αἰῶνας. Αὕτη.
 CH. Habeo vobis, hospites candissimi, gratiam, qui ad huc conyivialum venire dignati sitis; ora aequi bonique consulatis. CO. Nos vicissim gratiam referre volumus, non tantum habere. Proinde ne multis agantur gratiae. Quin potius surgamus et exspatiemur. AUG. Ducamus nobiscum virginēs; nam eo minus molesta erit deambulatio. CH. Recte sentis. Ne desint nobis flosculi, si forte locus flores non habebit. Utrum mavis nostris in hortis more poëtico reptare, an foris ad aminem exspatiari? AUG. Habent quidem horti tui amoenitatis permultum, verum eam voluptatem matutinis deambulationibus serva. At sole inclinato amnium aspectus oculos mirum in modum iuvat. CH. Antecede igitur, Augustine, ut poëta dignum est: latus tuum claudam. AUG. Bone Deus, quantum comitum, quantam pompam nobiscum ducimus! Dici non potest, Christiane, quantum mihi placeam. Satrapes mihi videor. CH. Age, nunc promissum praesta. Solve, quod recepisti. AUG. Quid me potissimum vis dicere? CH. Ego quondam in Pollionis oratione quum multa, tum illud in primis solebam admirari, quod tam facile, tam crebro, tam venuste orationem verteret: quae res non modo singularis ingenii, verum etiam multi usus mihi videtur. AUG. Haud iniuria istud in Pollione admiratus es, Christiane. Ille enim tum hac in re divinam quandam vim obtinet, quam quidem illi cum ingenii dexteritate quadam, tum plurimo et dicendi, et legendi, et scribendi usu contigisse opinor, potius quam ratione aliqua, aut praeceptione. CH. At ego rationem aliquam istius rei, si fieri potest, exspecto. AUG. Ita, ut dixi, res habet. Verum quia te tantopere

video velle, quantum potero, morem geram, easque ratiunculas, quas in Pollionis orationibus mihi visus sum animadvertere, ut potero, reddam. ch. Age, percupio.

Brevis de copia p^{rae}ceptio.

AUG. Accingor. Principio res ipsa puris, electis ac Latinis verbis efferenda est: quod ipsum posse, non mediocris artificis est. Sunt enim permulti, qui ne scio quo modo copiani et varietatem orationis affectant, quum ne semel quidem rem possint apte explicare. Isti, tanquam semel balbutisse sit parum, balbutiem suam aliis atque aliis modis reddunt balbiorem, tanquam ipsi secum certamen susceperint, ut, quam barbarissime dici possit, dicant. Itaque in epti synonyma quaedam congerunt, adeo interdum inter se dissidentia, ut ipsa mirentur, quo pacto converint. Quid enim absurdius, quam hominem pan nosum, cui ne una quidem, quam sine pudore possit induere, sit vestis, eum tamen subinde suos pan nos mutare, ac mendicitatem suam pro opibus ostentare? At nihilo minus ridiculi videntur isti varietas affectatores, qui quum barbare semel dixerunt, repetunt idem multo barbarius, denum iterum atque iterum indoctius. Hoc est non oratione, sed soloecismis abundare. In primis igitur, ut dixi, res ipsa aptis atque electis verbis est explicanda. Deinde mutatoriis verbis utendum, si qua, quae idem efficiant, reperiuntur: reperiuntur enim permulta. Demum ubi propria deficiunt, translatitiis erit utendum, si modo verecunda sit translatio. Ea quoque ubi deerunt, si per activa dixisti, ad passiva revertendum erit, quae nobis totidem orationes reddunt, quot ex activis constabant. Postea verba, si licebit, aut in nomina verbalia, aut in participia commutabimus. Postremo, ubi modo adverbia in nomina, modo nomina in alias atque alias partes commutaverimus,

per contrarium dicemus: aut affirmativam orationem in negativam commutabimus, aut retrorsum: aut certe, quod pronunciative dictum, per interrogacionem efferemus. Nunc exempli causa hanc sententiam sumiamus:

Literae tuae magnopere me delectarunt.

Literae.

Epistola. epistolium, scripta, schedae, literulae.

Magnopere.

Mirum in modum, miris modis, maiorem in modum, mirandum in modum, supra modum, plurimum, non mediocriter, summopere, maximopere.

Me.

Animum meum, pectus meum, oculos meos, cor meum, Christianum.

Delectarunt.

Voluptate affecerunt, recreaverunt, exhilararunt, voluptati fuerunt, oblectarunt, voluptate perfuderunt, mellitissimae fuerunt, iucundissimae, etc. Habes materiam; tuum erit componere. Experiatur igitur. Faciamus periculum. CH. Tuae literae magnopere me delectarunt. Tua epistola mirifice nos exhilaravit. AUG. Verte activum in passivum, alia erit facies, ut: Dici non possit, quam tuis *sir.*, *scriptis* exhilaratus.

Item per alia verba idem efficientia.

Tuis ex literis incredibilem cepi voluptatem. Ex epistola Celsitudinis tuae plurimum voluptatis accipi. Non mediocrem laetitiam tua mihi scripta attulerunt. Gaudio tua me scripta, quantus eram, perfuderunt. Hic non ita liceret mutare in passiva, nisi in illo postremo, perfusus gaudio, quod usitate dicitur; capiebatur a me voluptas; allatum est gaudium, non perinde usitate dixeris.

Per afficio.

Singulari voluptate literae tuae me affecerunt.

Muta in passivum.

**Tuis scriptis incredibili sum affectus voluptate.
Non parum gaudiorum tuum nobis epistolium pe-
perit.**

Per Sum et nomina adiectiva.

**Tuae mihi literae multis modis iucundissimae fu-
erunt. Fuit tua illa epistola sanc quam gratissima.**

Per nomina substantiva.

**Ineffabili voluptati tua nobis epistola fuit. Incre-
dibili iucunditati fuerunt tuae literae.**

Commuta in negationem.

**Tua scripta non mediocri laetitiae fuere. Nihil
in vita tuis literis accidit iucundius.**

Quanquam hac ratione aliquoties iam usi sumus, quae non est negligenter praetereunda. Nam quoties multum, plurimum, singulariter, significare volumus, per contrarium verbum idem efficiemus: ut, vehementer te amat Henricus. Haud vulgariter te amat. Multum me iuvat vinum. Haud parum iuvat. Est vir singulari ingenio. Est vir ingenio non vulgari. Est homo doctrina admiranda. Est homo non contemnenda doctrina. Thomas est summus apud suos loco natus. Non infimo loco natus. Augustinus eloquentissimus fuit. Non ineloquens fuit. Carneades orator fuit nobilis; non ignobilis, non obscurus. Et id genus similia, quae nunquam non usu veniunt: sed admouuisse rem clarissimam satis est. Nec te lateat, bifariam nos huiusmodi orationum genere uti, modestiae causa, praesertim si de nobis ipsis loquamur: tum etiam amplificandi gratia. Nam non ingratimi, pro valde grato: non vulgariter, pro singulariter, recte et venuste dicimus.

Modestiae causa.

Ego literis meis nonnullam doctrinae sum opinionem consecutus. Semper curavi, ut in literaria gloria non postremas partes tenerem.

De amplificatione superiora sunt exempla; nunc ad nostra revertamur. Nihil tua epistola unquam evenit gratius: Nulla res maiori unquam voluptati fuit, quam tua scripta. Nulla unquam ex re tantundem cepi voluptatis, quantum ex tuis literis amantissimis.

Hoc modo singulae orationes superiores poterunt variari per interrogationem. Quid tuis literis in vita iucundius esse potuit? Quid epistola illa tua nobis evenit dulcior? Quid ita oblectavit unquam, ut proximae tuae literae? Hoc modo rursum singulas ferre orationes variare licebit. ch. Quid deinde fiet? AUG. Iam paulo liberius totam orationem vertemus, ut unam dictionem pluribus verbis circumloquamur. ch. Dic exempli causa. AUG. Quod modo per nomen incredibile, modo per adverbium incredibiliter, dictum erat, unam dictionem aliquot verbis commutabimus. Literis consequi nequeam, quantum tuis literis sim delectatus. Et mihi scriptu, et tibi creditu perdifficile fuerit, quantae iucunditati tua mihi scripta fuerint. Explicare prorsum nequeo, quam sim tuis literis gavisus. Et item in infinitum. Rursum alio pacto. Nam hactenus et per negationem, et per interrogationem, postremo per infinitas orationes variavimus. Nunc per subiunctivas sive conditionales variabimus hoc modo: Moriar, si unquam quicquam fuit tuis literis aut optatius aut dulcior. Peream, si ulla res maiori voluptati fuit, quam tuae literae. Ita me Deus amet, ut nihil in vita tuis literis accidit iucundius. Et item alia multa in hunc modum excogitare licebit. ch. Quid deinde? AUG. Nunc

ad translationes, similitudines et exempla fugendum est.

Translatio est in his.

Accepi literas tuas, quae mellitae fuerunt. Nihil nisi merae deliciae tua mihi scripta videntur. Mera voluptas sunt tuae literae. Et huiusmodi plurima. Sed cavendum, ne obsoletis aut durioribus translationibus utamur, quale est illud:

Iupiter hybernas cana nive conspuit Alpes.

Et quale est illud: Coena tuorum scriptorum me suavissimis epulis refecit⁴⁾.

Comparatio a simili.

Tua scripta omni vel ambrosia, vel nectare suaviora fuere. Literae tuae quovis melle mihi fuere dulciores. Epistola humanitatis tuae et siliquam omninem, et mel Atticum, et saccharum omne, nectar ambrosiamque deorum longe superavit. Hic quicquid dulcedine nobilitatum est, in medium adduci potest.

Ab exemplo.

Nunquam adducar, ut credam, Hero Leandri sui literas aut maiore voluptate, aut pluribus osculis accepisse, quam tuas accepi. Vix crediderim, aut Scipionem eversa Carthagine, aut Paulum Aemilium capto Perseo magnificentiorem egisse triumphum, quam ego, simul ac suavissima tua scripta tuus mihi tabellarius reddidit. Huiusmodi tum ex fabulis, tum ex historiis infinita possunt inveniri. E physica vero sumuntur rerum similitudines, quarum quamplurimarum naturas memoriter tenere necesse est. Nunc si libet, in alia sententia tentemus.

Nunquam, dum vivam, tui ero immemor.

Semper, dum vivam, tui meminero. Quoad vi-

⁴⁾ Utrumque apud Furium, de quo Gellius l. 18. c. 12. et Hor. Serm. II 5.

vam, nunquam me tui capiet oblitio. Prius vivere desinam, quam tui meminisse.

Per comparationem.

Si umbram corpus poterit effugere, et hic animus tui quibit oblivisci. Tui memoriam ne Lethaeus quidem amnis poterit abolere. Praeterea per amaror aut, more poetico, per contraria:

Dum iuga montis aper, fluvios dum piscis amabit.

Ante leves ergo pascentur in aethere cervi,
etc. quae non est multi negotii excogitare. Verum ne inmodici videamur, his in praesentia contenti simus. Alias, si voles, copiosius hac de re colloquemur. ch. Ego te, Augustine, iam plane exhaustum putabam: sed tu praeter exspectationem novum thesaurum indicasti, quem si pergas explicare, nox ante occupaverit, quam tibi eadem de re desint verba.
AUG. Si ego hoc mediocri et doctrina et ingenio praestoo, quantum Ciceronem ipsum valuisse credis, qui cum Roscio histrione certasse legitur? Sed sol nos relinquit. Humescit coelum, praestat imitari aviculas, tectoque ac lecto nos condere. Proinde vale, mi Christiane suavissime, in crastinum. ch. Tu itidem bene valeas, Augustine omnium doctissime.

Convivium religiosum.

EUSEBIUS, TIMOTHEUS, THEOPHILUS,

CHRYSOGLOTTUS, URANIUS.

EU. Quum omnia nunc vernent et rideant in agris, demiror esse, qui fumosis urbibus delectentur. **TI.** Non omnes capiuntur aspectu florum, aut pratorum vernantium, aut fontium amniumve: aut, si capiuntur, est aliud, quod magis iuvet. Ita voluptas voluptate, veluti clavus clavo, pellitur. **EU.** Tu mihi fortasse foeneratores narras, aut his simillimos negotiatores avaros. **TI.** Istos quidem, sed non solos, o bone, imo cum his inumeros alios, usque ad ipsos

sacerdotes ac monachos, qui fere quaestus gratia malunt in urbibus, iisque frequentissimis, versari, dogma sequuti, non Pythagoricum aut Platonicum, sed caeci cuiusdam mendici, cui dulce erat, premi turbis hominum, quod diceret, illic esse quaestum, ubi esset populus. EU. Valeant caeci cum suo quaestu: nos philosophi sumus. TI. Et Socrates philosophus urbes praeferebat agris, quod esset discendi cupidus, et urbes haberent, unde disceret. In agris esse quidem arbores et hortos, fontes et ramnes, qui pascerent oculos, ceterum nihil loquerentur, ac proinde nihil docerent. EU. Est nonnihil, quod dixit Socrates, si solus obambules in agris. Quamquam mea sententia non est muta rerum natura, sed undique loquax est, multaque docet contemplantem, si nacta fuerit hominem attentum ac docilem. Quid aliud clamitat illa tam amoena naturae vernantis facies, quam opificis Dei sapientiam bonitati parem? Sed Socrates in eo secessu quam multa docet Phaedrum suum, ac vicissim ab eo discit! TI. Si tales adessent aliquot, nihil esse possit amoenius rusticatione. EU. Libet igitur huius rei periculum facere? Est mihi praediolum suburbanum, non amplum, sed nitide cultum; eo vos in crastinum diem ad prandium voco. TI. Plures sumus; exederemus totum praedium tuum. EU. Imo totum convivium apponetur herbaceum, ex dapibus, ut inquit Flaccus, inemptis apparatum. Vimum ipse locus suppeditat; pepones, melones, ficos, pira, mala, nuces ipsae pene arbores porrigunt, quemadmodum fit in insulis Fortunatis, si Luciano credimus. Accedet fortassis e corte gallina. TI. Age, non recusamus. EU. At suam quisque umbram secum adducat, quam volet. Ita quum sitis quatuor, aequabimus numerum Musarum. TI. Fiet. EU. Unum illud vos praemonitos volo, sibi quisque condimentum suum adferet. Ego cibos duntaxat apponam. TI.

Quod condimentum narras? piper an saccharum? EU.
 Imo aliud vilius, sed suavius. TI. Quodnam? EU.
 Faniem. Eam dabit hodie coena tenuis; cras acuet
 stomachum ambulatiuncula. Et hoc quoque commo-
 di rusculo meo debebitur. Verum ad quam horam
 libet prandere? TI. Ad decimam, priusquam invale-
 scat aestus solis. EU. Curabitur. PUER. Here, ad-
 sunt convivae pro foribus. EU. Bonae fidei est, quod
 venistis; sed bis gratum est, quod venistis mature
 una cum umbris vestris longe gratissimis. Sunt enim
 quidam inciviliter civiles, qui convivatorem mora
 sua torquent. TI. Eo maturius venimus, ut esset otium
 lustrandi visendique regiam istam tuam, quam
 audimus undique miris deliciis variam, nusquam non
 testari domini sui ingenium. EU. Regiam spectabitis
 tali dignam rege. Mihi certe nidulus est quavis regia
 gratiior. Et si regnat, qui libere vivit ex animi sui
 sententia, hic plane regno. Sed praestat, opinor
 interim, dum culinae praefecta parat holusculum,
 et adhuc moderatus est solis calor, visere hortos no-
 stros. TI. Est alius praeter hunc? Nam hic sane mire
 cultus blandissimo aspectu statim ingredientes salutat
 et comiter excipit. EU. Hinc igitur decerpit sibi
 quisque flosculos ac frondes aliquot, ne quid offendat
 domus paedor. Non idem odor aeque gratus
 omnibus. Quare sibi quisque deligat. Ne parcite.
 Nam quicquid hic nascitur, pene publicum esse patior.
 Neque enim unquam clauditur ostium huius
 vestibuli, nisi noctu. TI. En tibi in ostio Petrus. EU.
 Hunc ego malo ianitorem, quam Mercurios, Cen-
 tauros, aliaque portenta, quae quidam pingunt in
 foribus suis. TI. Isthuc homine Christiano dignius
 est. EU. Nec mutum habeo ianitorem; tribus linguis
 alloquitur ingredientem. TI. Quid loquitur? EU. Quin
 ipse legis? TI. Intervallum aliquanto longius est,
 quam ut prospectus oculorum assequatur. EU. En ti

bi perspicillum, quod te vel Lynceum reddet. TI. Latina video. **SI VIS AD VITAM INGREDI, SERVA MANDATA.** Matthaei cap. 19. EU. Nunc lege Graeca. TI. Graeca video quidem; at illa non vident me: quare lampadem hanc trado Theophilo, qui nunquam non cantillat Graeca. TH. Μεταροήσαις καὶ ἐπιστρέψαις. Πλούξεων τῷ τρόπῳ. CH. Hebraea mihi sumam: **בָּרוּךְ יְהוָה בְּאַמְנָחוֹ** EU. An vobis videtur incomis ianitor, qui statim monet, ut avertamus a vitiis, et convertamus nos ad studium pietatis? Deinde vitam non contingere ex operibus Mosaicis, sed per fidem evangelicam? Postremo servandis evangelicis praecepsit iter esse ad immortalem vitam? TI. Et ecce mox ad dextram ingressus ostendit sacellum per quam elegans. In altari Iesus Christus, suspiciens in coelum ad Patrem et Spiritum sanctum illinc prospicientes, atque eodem dextram porrigens, laeva velut invitat et allecat prætereuntem. EU. Nec is elinguis nos excipit: vides Latina? Ego sum via, veritas et vita. Graeca: Ἐγώ σίμιτὸν ἀλησκαὶ τὸ ὄμέγα. Hebraica: **לְכֹה בְּנֵים פֶּתַח אֹהֶן לִי יְרָאת וְהַזְּה אֲלֹפְּךָם** TI. Laeto nimis omnino nos salutavit Dominus Iesus. EU. Sed ne videamur inciviles, fortassis par est, ut illum resalutemus precemurque, ut, quando ex nobis ipsi nihil possumus, ille sua inestimabili bonitate non sinat nos unquam aberrare a via salutis, sed, abiectis umbris Iudaicis et huius mundi præstigiis, per veritatem evangelicam perducat nos ad vitam aeternam: hoc est, ipse per se trahat nos ad se. TI. Aequissimum est, et ipsa loci species invitat ad precandum. EU. Multos hospites allicit huius horti amoenitas: sed ita fere apud omnes invaluit consuetudo, ut nemo prætereat Iesum insalutatum. Hunc ego, vice foedissimi Priapi, custodem posui, non solum horti mei, sed omnium, quae possideo,

denique corporis pariter atque animi. Adest, ut videntis, fonticulus saluberrimus aquis non inamoene scatens, utcunque repraesentans unicum illum fontem, qui coelesti latice refocillat omnes laborantes et oneratos, et ad quem anhelat anima delassata malis huius mundi, non aliter quam iuxta Psalmistam, *cervus aestuans siti, gustatis serpentium carnis*. Hunc gratis haurire licet, quisquis sitit. Non nulli et religionis gratia sese aspergunt. Quidam etiam bibunt, non sitis, sed religionis causa. Video, vos invitos avelli ab hoc loco. Sed interim hora monet, ut visamus hunc cultiorem hortum, quem in quadrum cingunt muri regiae meae. Si quid erit vi sendum intus, a prandio spectabitis, quum solis aestus nos, veluti cochleas, domi cohibebit horis aliquot. TI. Papae! Epicureos hortos mihi videre videor. EU. Totus hic locus voluptati dicatus est, sed honestae, pascendis oculis, recreandis naribus, reficiendis animis. Nihil hic nascitur praeter odoratas herbas, nec eas quaslibet, sed eximias duntaxat. Unumquodque genus suas habet areas. TI. Nec herbae mutae sunt apud te, quantum video. EU. Probe dicis: alii domus habent opulentas, ego loquacissimam habeo, ne quando solus videri possim: id magis etiam dices, ubi totam videris. Ut herbae sunt velut in turmas digestae, ita singulae turmae singulae habent vexilla cum inscriptione. Velut amaracus hic: *Abstine, inquit, sus; non tibi spiro*. Quum enim sit suavissimae fragrantiae, sues tamen hoc odore vehementer offenduntur. Itidem singula genera habent suos titulos, aliquid indicantes, quod ad peculiarem eius herbae vim pertinet. TI. Nihil adhuc vidi hoc fonticulo festivius, qui medius velut arridet herbis omnibus ac refrigerium illis pollicetur adversus aestum. Sed alveolus hic, qui tanta gratia totam aquam ostendit oculis hominum, hinc atque

hinc aequis spatiis hortum dirimens, in quo sese
 utrinque herbae velut in speculo contemplari gesti-
 unt, num marmoreus est? EU. Bona verba; unde
 hoc marmor? E contusis cementis factitium marmor
 est: coloris candor additus est incrustamento. TI.
 Quo tandem sese condit tam amabilis rivus? EU. Vi-
 de incivilitatem humanam. Posteaquam hic satis ex-
 hilaravit oculos nostros, proliuit culinam, eiusque
 sordes secum defert in cloacam. TI. Crudele, ita
 me Deus bene amet. EU. Crudele, ni et in hunc usum
 parasset aeterni numinis benignitas. Tum crude-
 les sumus, quum fontem divinae scripturae longe hoc
 amoeniorem, recreandis simul ac purgandis animis
 nostris datum, conspurcamus vitiis nostris pravis-
 que cupiditatibus, abutentes tam ineffabili dono Dei.
 Nam hac aqua non abutimur, si partimur in varios
 usus, in quos illam dedit is, qui nihil non assatim
 suppeditat usibus humanis. TI. Verissima sunt, quae
 narras: sed cur tibi virent etiam horti septa manu fa-
 cta? EU. Ne quid hic nou vireat. Quidam rubra ma-
 lunt, quod is color additus virentibus gratiam adiun-
 gat. Hic mihi magis arridet, ut est sua cuique sen-
 tentia, etiam in hortis. TI. Sed horti per se amoe-
 nissimi iucunditatem propemodum obscurant ambu-
 lacra tria. EU. In his vel studeo, vel obambulo, solus, aut
 cum amiculo confabulans, vel cibum capio, si vide-
 tur. TI. Columnae paribus intervallis sustinentes ae-
 dificium innitens, miraque colorum varietate blan-
 dientes, suntne marmoreae? EU. Ex eodem marmo-
 re, quo factus est hic alveus. TI. Lepida profecto
 impostura. Vel deierassem, esse marmor. EU. Qua-
 re cave, ne vel credas, vel deieres quicquam temere.
 Non raro fallit species. Quod opibus deest, arte sar-
 cimus. TI. Non tibi sat erat hortus tam nitidus, tam
 exultus, nisi pingeres insuper alias hortos? EU. Non
 capiebat omnes herbarum species unus hortus. Prae-

terea bis delectamur, quum pictum florem cum vivo decertantem videmus; et in altero miramur artificium naturae, in altero pictoris ingenium: in utroque benignitatem Dei, qui in usum nostrum largitur haec omnia, nulla in re non mirabilis pariter et amabilis. Postremo non semper viret hortus, non semper vivunt flosculi. Hic hortus etiam media bruma viret et ad blanditur. **Tl.** At non spirat. **eu.** Sed rursum non eget cultura. **Tl.** Tantum pascit oculos. **eu.** Verum; sed hoc perpetuo facit. **Tl.** Habet suum et pictura senium. **eu.** Habet; nobis tamen est vivacior, et illi fere gratiam addit aetas, quam nobis detrahit. **Tl.** Utinam hic vanus esses. **eu.** In hoc ambulacro, quod spectat occidentem, sole fruor oriente; in hoc, quod spectat orientem, apricor interdum: in hoc, quod spectat austrum, sed patet ad septentrionem, recreor ab aestu solis. Obambulabimus; si videtur, quo spectetis proprius. En vernat ipsum etiam solum: habent enim et tessellae colorum gratiam, et flosculis pictis ad blandiuntur. Hoc nemus, quod videtis hoc toto pariete depictum, exhibet mihi varium spectaculum. Primum quot videtis arbores, tot videtis arborum genera, singulis ad nativam imaginem non pessime expressis. Quot cernitis aves, tot videtis avium species, praecipue si quae sint rares, et insigni re quapiam nobiles. Nam anseres, gallinas et anates quid attinet pingere? Inferne sunt quadrupedum species, aut earum avium, quae vivunt humi, more quadrupedum. **Tl.** Mira varietas, nec quicquam est otiosum. Nihil est, quod non aut agat, aut loquatur aliquid. Quid nobis narrat noctua, pene latitans sub frondibus? **eu.** Attice loquitur Attica: *σωφρόνει, inquit, οὐ πᾶσιν ἴπτημι**). Iubet nos consulto agere, quod non omnibus feliciter cedat incon-

*) Proverbium, γλωσσὶ Ἑλλαῖς, id est, *noctua volat;* de rebus ex animi sententia succulentibus.

sulta temeritas. Hic aquila discerpit leporem, frustra obtestante scarabeo. Adstat scarabeo trochilus, et ipse capitalis inimicus aquilae. **Ti.** Haec hirundo quid gerit ore? **EU.** Herbam chelidoniam. Nam hac restituit pullis exoculatis visum. Agnoscitis herbae figuram? **Ti.** Quodnam hoc novum lacertae genus? **EU.** Non est lacerta, sed chamaeleon. **Ti.** Est hic ille longo nomine celebratus chamaeleon? Belluam esse credidi leone maiorem, quem vincit etiam vocabulo. **EU.** Hic ille est semper hians, et semper ieunus chamaeleon. Haec arbor est caprificus, apud quam solam saevit, alias innoxius. Nam venenum habet; ne contemnas hiantem bestiolam. **Ti.** At non mutat colori. **EU.** Verum; quia non mutat locum: ubi mutari locum, videbis et colorem alium. **Ti.** Quid hic sibi vult tibicen? **EU.** Nonne vides in proximo camelum saltantem? **Ti.** Video novum spectaculum; camelus cinaedus est, et simius choraules. **EU.** Sed his singulatim ac per otium contemplandis alias dabitur vel totum triduum; nunc satis erit veluti per transennam vidisse. In hac regione depictum est ad nativam effigiem, quicquid est insignium herbarum: quodque iure miremini, hic venena quantumvis praesentanea tuto non solum spectantur, verum etiam contrectantur. **Ti.** En scorpious, rarum in hisce regionibus malum, sed frequens Italiae. Quamquam color mihi parum respondere videtur in pictura. **EU.** Qui sic? **Ti.** Quia magis nigrerent apud Italos, iste pallidior est. **EU.** An non agnoscis herbam, in cuius folium incidit? **Ti.** Non satis. **EU.** Nec mirum. Nec enim nascitur in hortis nostratis. Aconitum est. Ei veneno tanta vis est, ut scorpious ad huius contactum stupescat pallescatque, seseque vinci patiatur. Sed offensus veneno, a veneno petet remedium. Videtis in propinquuo utrumque genus hellebori. Si scorpious sese potuerit explicare a folio aconiti, et album hel-

leborum contingere, recipiet pristinum vigorem, diversi veneni contactu solvente torporem. **Tl.** Actum est igitur de isto scorpio: nam is se nunquam explicabit ab aconiti folio. Etiam loquuntur hic scorpis? **Eu.** Et quidem grecē. **Tl.** Quid ait? **Eu.** Εὖτε Θεὸς τὸν ἀληρόν. Hic praeter herbas videtis omne serpentium genus. En vobis basiliscus, oculis igneis, ipsis etiam nocentissimis venenis formidabilis. **Tl.** Et is loquitur aliquid. **Eu.** *Oderint*, inquit, *dum metuant*. **Tl.** Plane regia vox. **Eu.** Imo nihil minus regium, sed tyrannica vox est. Hic pugnat lacerta cum vipera. Hic dipsas insidiatur, tecta putamine ovi struthiocameli. Hic videtis politiam totam formicarum, ad quarum imitationem nos vocat Hebraeus ille sapiens, atque etiam Flaccus noster. Hic videtis formicas Indicas, quae aurum egerunt ac servant. **Tl.** Deum immortalem, cui possit obrepere taedium in hoc theatro versanti? **Eu.** Alias, inquam, licebit vel ad satietatem usque spectare. Nunc procul tantum spectate tertium parietem. Is habet lacus, amnes et maria, et in his quicquid est insignium piscium. Hic est Nilus, in quo delphinum illum videtis, hominum amatorem, cum crocodilo depugnantem, quo non aliis hostis homini capitalior. In ripis ac littoribus videtis ea, quae sunt αὐγῆβια, ut cancri, phocae, fiber. Hic est polypus captator, captus a concha. **Tl.** Quid loquitur? *Aἰρῶν αἰγοῦμαι*. Mire pictor fecit aquam pellucidam. **Eu.** Aut hoc erat illi faciendum, aut nobis opus erat aliis oculis. In proximo est alter polypus, summa aequoris aqua velificans, liburnicarum gaudens imagine. Videtis torpedinem prostratam in arena concolori, quam hic tuto vel manu contigeris. Sed alio properandum est. Haec pascunt oculos, at ventrem non explet: properemus ad reliqua. **Tl.** Etiamne amplius? **Eu.** Mox videbitis, quid nobis praebeat po-

sticum. Hic videtis hortum satis spatisum, in duas divisum partes: in altera est, quicquid est herbarum esculentarum, in qua regnant uxor et famula mea: in altera, quicquid est medicarum, praesertim insignium. Ad laevam est pratum liberum, praeter virorem graminum nihil habens: septum est sepe perpetua, e spinis implexis, sed vivis, contexta; illic nonnunquam vel ambulo, vel lusito cum sodalibus. Ad dexteram est pomarium, in quo, quum erit otium, videbitis plurimas arbores peregrinas, quas paulatim doceo nostro coelo assuescere. TR. Papae; nae tu vincis vel ipsum Alcinoum. EU. Hic aviarium est in confinio adhaerens ambulacro superiori, quod videbitis a prandio: videbitis formas varias, varia que linguis audietis. Nec minus varia sunt ingenia. Inter quasdam cognatio est, et mutuus amor; inter nonnullas simultas irreconciliabilis. Sunt autem omnes adeo cicures et mansuetae, ut, si quando coeno illic aperta fenestra, devolent in mensam, cibumque vel e manibus capiant. Si quando ingredior in ponticulo pensili, quem videtis, fabulans cum amico, assident, auscultant, insident humeris, aut brachiis, adeo dedidicerunt timere, quia sentiunt neminem laedere. In extremo pomario apum regnum est. Nec illud sane spectaculum inamoenum. In praesentia non sinam vos amplius contemplari, quo sit, quod vos posthac revocet tanquam ad novum spectaculum. A prandio cetera vobis ostendam. PUER. Uxor et famula clamitant, corrumpi prandium. EU. Iubeto illas esse aequanimes; nos iam accurremus. Lavemus, amici, ut puris manibus et animis ad mensam accedamus. Etenim si ethnicis quoque religiosa erat mensa, quanto magis oportet esse sacram Christianis, quibus habet imaginem quandam illius sacrosancti convivii, quod Dominus Iesus postremum egit cum suis discipulis. Et ob id receptum est, abluerem ma-

nus, ut, si quid odii, livoris aut turpitudinis alicui forsitan resideat in animo, id eiiciat ante, quam accedat ad cibum capiendum. Sic enim opinor et corpori salubiores esse cibos, si sumantur animo defecato. **Tl.** Istud verissimum esse credimus. **Eu.** Quoniam hoc exemplum nobis ab ipso Christo traditum est, ut ab hymno cibum auspicaremur (nam id arbitror, quod frequenter in Evangelio legimus, illum benedixisse, aut gratias egisse patri priusquam cibum frangeret) et rursum hymno finiremus: si videatur, recitabo vobis hymnum, quem divus Chrysostomus miris laudibus praedicat in homilia quadam, dignatus etiam interpretari. **Tl.** Imo, ut velis, rogamus. **Eu.** *Benedictus Deus, qui me pascis a iuventute mea, qui cibum praebes omni carni; reple laetitia et gaudio corda nostra, ut affatim, quod satis est, habentes abundemus in omne opus bonum, in Christo Iesu Domino nostro; cum quo tibi gloria, honor et imperium, cum Sancto Spiritu in omne aevum.* **Tl.** Amen. **Eu.** Nunc accumbite, ac suam quisque umbram sibi adiungat. Caniciei tuae debetur primus locus, Timothee. **Tl.** Verbo dignitatem universam meam complexus es. Hoc solo nomine sum ceteris antependor. **Eu.** Ceterarum dotium aestimator est Deus; nos ea sequimur, quae videmus. Sophroni, adhaere corpori tuo. Tu Theophile et Eulali, dextrum mensae latus occupate. Chrysoglottus et Theodidactus occupabunt laevum. Uranius et Nephalius, quod superest. Ego hunc angulum tuebor. **Tl.** Non patiemur: hospiti debetur primus locus. **Eu.** Tota domus haec mea est, simulque vestra: quod si mihi permittitur ius in regno meo, is locus debetur hospiti, quemcunque sibi delegerit. Nunc utinam Christus, ille exhilarator omnium, et sine quo nihil vere suave est, dignetur huic nostro interesse convivio, suaque praesentia exhilarare animos nostros. **Tl.** Spero, digna-

bitur. Sed ubi sedebit, iam omnibus locis occupatis? EU. Utinam ille se misceat omnibus et patinis, et polulis, ut nihil illum non sapiat; sed potissimum illabatur animis nostris. Id quo magis dignetur et nos tanti hospitis reddamus capaciores, si molestum non est, auscultabitis paululum e sacra lectione, sed ita, ut interim nihilo secius admoveatis manus ovis et laetucis, si libet. TI. Id faciemus libenter, sed auscultabimus libentius. EU. Is mos mihi multis nominibus videtur amplectendus, quod hac ratione vitentur inanes fabulae, praebeaturque materia confabulationis frugiferae. Multum enim ab illis dissentio, qui putant, non esse laetum convivium, nisi quod scateat ineptis ac lascivis fabulis, quod perstrepant obscoenis cantiunculis. Vera hilaritas nascitur e pura sinceraque conscientia: atque hi sermones vere laeti sunt, quos semper et dixisse iuvet aut audisse, et semper delectet meminisse: non quorum mox pudeat, qui que conscientiam poenitudine discrucient. TI. Utinam ista tam perpendemus omnes, quam sunt vera. EU. Haec praeterquam quod certam et insignem habent utilitatem, etiam iucunda fiunt, ubi vel mensum unum assueveris. TI. Nihil igitur consultius, quam optimis assuescere. EU. Recita, puer, distinete et clare. PUER. *) *Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini; quocunque voluerit, inclinabit illud. Omnis via viri recta sibi videtur; appendit autem corda Dominus. Facere misericordiam et iudicium, magis placet Domino, quam victimae.* EU. Sit hoc satis. Praestat enim pauca avide discere, quam multa cum taedio devare. TI. Praestat sane, sed non hic tantum. Plinius scripsit, Oficia Ciceronis nunquam de manibus deponenda; et sunt sane digna, quae quum ab omnibus, tum praecipue ab his, qui de-

*) Locus hic iuxta versionem vulgatam est ex Salomonis proverbiis c. 21. v. 1. 2. 3.

terea bis delectamur, quum pictum florem cum vivo decertantem videmus; et in altero miramur artificium naturae, in altero pictoris ingenium: in utroque benignitatem Dei, qui in usum nostrum largitur haec omnia, nulla in re non mirabilis pariter et amabilis. Postremo non semper viret hortus, non semper vivunt flosculi. Hic hortus etiam media bruma viret et ad blanditur. *Tl.* At non spirat. *EU.* Sed rursum non eget cultura. *Tl.* Tantum pascit oculos. *EU.* Verum; sed hoc perpetuo facit. *Tl.* Habet suum et pictura senium. *EU.* Habet; nobis tamen est vivacior, et illi fere gratiam addit aetas, quam nobis detrahit. *Tl.* Utinam hic vanus esses. *EU.* In hoc ambulacro, quod spectat occidentem, sole fruor oriente; in hoc, quod spectat orientem, apricor interdum: in hoc, quod spectat austrum, sed patet ad septentrionem, recreor ab aestu solis. Obambulabimus; si videtur, quo spectetis propius. En vernat ipsum etiam solum: habent enim et tessellae colorum gratiam, et flosculis pictis ad blandiuntur. Hoc nemus, quod videtis hoc toto pariete depictum, exhibit mihi varium spectaculum. Primum quot videtis arbores, tot videtis arborum genera, singulis ad nativam imaginem non pessime expressis. Quot cernitis aves, tot videtis avium species, praecipue si quae sint rariores, et insigni re quapiam nobiles. Nam anseres, gallinas et anates quid attinet pingere? Inferne sunt quadrupedum species, aut earum avium, quae vivunt humi, more quadrupedum. *Tl.* Mira varietas, nec quicquam est otiosum. Nihil est, quod non aut agat, aut loquatur aliquid. Quid nobis narrat noctua, pene latitans sub frondibus? *EU.* Attice loquitur Attica: *σωφρόνει, inquit, οὐ πᾶσιν ἴπτημι**). Iubet nos consulto agere, quod non omnibus feliciter cedat incon-

* Proverbium, γλαύξ ἵπται, id est, noctua volat; de rebus ex animi sententia succendentibus.

sulta teneritas. Hic aquila discerpit leporem, frustra obtestante scarabeo. Adstat scarabeo trochilus, et ipsis capitalis inimicus aquilae. **Tl.** Haec hirundo quid gerit ore? **EU.** Herbam chelidoniam. Nam hac restituit pullis exoculatis visum. Agnoscitis herbae figuram? **Tl.** Quodnam hoc novum lacertae genus? **EU.** Non est lacerta, sed chamaeleon. **Tl.** Est hic ille longo nomine celebratus chamaeleon? Belluam esse credidi leone maiorem, quem vincit etiam vocabulo. **EU.** Hic ille est semper hians, et semper ieinus chamaeleon. Haec arbor est caprificus, apud quam solam saevit, alias innoxius. Nam venenum habet; ne contemnas hiantem bestiolam. **Tl.** At non mutat colorem. **EU.** Verum; quia non mutat locum: ubi mutarit locum, videbis et colorem alium. **Tl.** Quid hic sibi vult tibicen? **EU.** Nonne vides in proximo camelum saltantem? **Tl.** Video novum spectaculum; camelus cinaedus est, et simius choraeles. **EU.** Sed his singulatim ac per otium contemplandis alias dabitur vel totum triduum; nunc satis erit veluti per transennam vidisse. In hac regione depictum est ad nativam effigiem, quicquid est insignium herbarum: quodque iure miremini, hic venena quantunvis praesentanea tuto non solum spectantur, verum etiam contrectantur. **Tl.** En scorpis, rarum in hisce regionibus malum, sed frequens Italiae. Quamquam color mihi parum respondere videtur in pictura. **EU.** Qui sic? **Tl.** Quia magis nigrent apud Italos, iste pallidior est. **EU.** An non agnoscis herbam, in cuius folium incidit? **Tl.** Non satis. **EU.** Nec mirum. Nec enim nascitur in hortis nostratis. Aconitum est. Ei veneno tanta vis est, ut scorpis ad huius contactum stupescat pallescatque, seseque vinci patiatur. Sed offensus veneno, a veneno petet remedium. Videtis in propinquuo utrumque genus hellebore. Si scorpis sese potuerit explicare a folio aconiti, et album hel-

leborum contingere, recipiet pristinum vigorem, diversi veneni contactu solvente torporem. TI. Actum est igitur de isto scorpio: nam is se nunquam explicabit ab aconiti folio. Etiam loquuntur hic scorpis? EU. Et quidem grecce. TI. Quid ait? EU. Εὗρε Θεὸς τὸν ἀληργόν. Hic praeter herbas videtis omne serpentium genus. En vobis basiliscus, oculis igneis, ipsis etiam nocentissimis venenis formidabilis. TI. Et is loquitur aliquid. EU. Oderint, inquit, dum metuant. TI. Plane regia vox. EU. Imo nihil minus regium, sed tyrannica vox est. Hic pugnat lacerta cum vipera. Hic dipsas insidiatur, tecta putamine ovi struthiocamelii. Hic videtis politiam totam formicarum, ad quarum imitationem nos vocat Hebraeus ille sapiens, atque etiam Flaccus noster. Hic videtis formicas Indicas, quae aurum egerunt ac servant. TI. Deum immortalem, cui possit obrepere taedium in hoc theatro versanti? EU. Alias, inquam, licebit vel ad saettatem usque spectare. Nunc procul tantum spectate tertium parietem. Is habet lacus, amnes et maria, et in his quicquid est insignium piscium. Hic est Nilus, in quo delphinum illum videtis, hominum amatorem, cum crocodilo depugnantem, quo non aliis hostis homini capitalior. In ripis ac littoribus videtis ea, quae sunt ἀμφίβια, ut caneri, phocae, fiber. Hic est polypus captator, captus a concha. TI. Quid loquitur? Αἰγαῖον αἴγουμαι. Mire pictor fecit aquam pellucidam. EU. Aut hoc erat illi faciendum, aut nobis opus erat aliis oculis. In proximo est alter polypus, summa aequoris aqua velificans, liburnicarum gaudens imagine. Videtis torpedinem prostratam in arena concolori, quam hic tuto vel manu contigeris. Sed alio properandum est. Haec pascunt oculos, at ventrem non explent: properemus ad reliqua. TI. Etiamne amplius? EU. Mox videbitis, quid nobis praebeat po-

sticum. Hic videtis hortum satis spatiostum, in duas divisum partes: in altera est, quicquid est herbarum esculentarum, in qua regnant uxor et famula mea: in altera, quicquid est medicarum, praesertim insig-
nium. Ad laevam est pratum liberum, praeter vi-
rorem graminum nihil habens: septum est sepe per-
petua, e spinis implexis, sed vivis, contexta; illic
nonnunquam vel ambulo, vel lusito cum sodalibus.
Ad dexteram est pomarium, in quo, quum erit otium,
videbitis plurimas arbores peregrinas, quas paula-
tim doceo nostro coelo assuescere. TI. Papae; nae-
tu vincis vel ipsum Alcinoum. EU. Hic aviarium est
in confinio adhaerens ambulacro superiori, quod vi-
debitis a prandio: videbitis formas varias, varia-
que linguis audietis. Nec minus varia sunt ingenia.
Inter quasdam cognatio est, et mutuus amor; inter
nonnullas simultas irreconciliabilis. Sunt autem
omnes adeo cicures et mansuetae, ut, si quando coe-
no illic aperta fenestra, devolent in mensam, cibum-
que vel e manibus capiant. Si quando ingredior in
ponticulo pensili, quem videtis, fabulans cum amico,
assident, auscultant, incident humeris, aut brachiis,
adeo dedidicerunt timere, quia sentiunt neminem lae-
dere. In extremo pomario apum regnum est. Nec il-
lad sane spectaculum inanum. In praesentia non
sinam vos amplius contemplari, quo sit, quod vos
posthac revocet tanquam ad novum spectaculum. A
prandio cetera vobis ostendam. PUER. Uxor et fa-
mula clamitant, corrumphi prandium. EU. Iubeto il-
las esse aequanimes; nos iam accurremus. Lavemus,
amici, ut puris manibus et animis ad mensam acce-
damus. Etenim si ethnicis quoque religiosa erat men-
sa, quanto magis oportet esse sacram Christianis,
quibus habet imaginem quandam illius sacrosancti
convivii, quod Dominus Iesus postremum egit cum
suis discipulis. Et ob id receptum est, abluere ma-

nus, ut, si quid odii, livoris aut turpitudinis alicui forsitan resideat in animo, id eiiciat ante, quam accedat ad cibuni capendum. Sic enim opinor et corpori salubiores esse cibos, si sumantur animo defecato. **Tl.** Istud verissimum esse credimus. **eu.** Quoniam hoc exemplum nobis ab ipso Christo traditum est, ut ab hymno cibum auspicaremur (nam id arbitror, quod frequenter in Evangelio legimus, illum benedixisse, aut gratias egisse patri priusquam cibum frangeret) et rursum hymno finiremus: *si videatur, recitabo vobis hymnum, quem divus Chrysostomus miris laudibus praedicat in homilia quadam, dignatus etiam interpetrari.* **Tl.** Imo, ut velis, rogamus. **eu.** *Benedictus Deus, qui me pascis a iuventute mea, qui cibum praebes omni carni; reple laetitia et gaudio corda nostra, ut affatim, quod satis est, habentes abundemus in omne opus bonum, in Christo Iesu Domino nostro; cum quo tibi gloria, honor et imperium, cum Sancto Spiritu in omne aevum.* **Tl.** Amen. **eu.** Nunc accumbite, ac suam quisque umbram sibi adiungat. Caniciei tuae debetur primus locus, Timothee. **Tl.** Verbo dignitatem universam meam complexus es. Hoc solo nomine sum ceteris antependor. **eu.** Ceterarum dotium aestimator est Deus; nos ea sequimur, quae videmus. Sophroni, adhaere corpori tuo. Tu Theophile et Eulali, dextrum mensae latus occupate. Chrysoglottus et Theodidactus occupabunt laevum. Uranius et Nephalius, quod superest. Ego hunc angulum tuebor. **Tl.** Non patiemur: hospiti debetur primus locus. **eu.** Tota domus haec mea est, simulque vestra: quod si mihi permititur ius in regno meo, is locus debetur hospiti, quemcunque sibi delegerit. Nunc utinam Christus, ille exhilarator omnium, et sine quo nihil vere suave est, dignetur huic nostro interesse convivio, suaque praesentia exhilarare animos nostros. **Tl.** Spero, digna-

bitur. Sed ubi sedebit, iam omnibus locis occupatis? EU. Utinam ille se misceat omnibus et patinis, et polulis, ut nihil illum non sapiat; sed potissimum illabatur animis nostris. Id quo magis dignetur et nos tanti hospitis reddamus capaciores, si molestum non est, auscultabis paululum e sacra lectione, sed ita, ut interim nihilo secius admoveatis manus ovis et laetucis, si libet. TI. Id faciemus libenter, sed auscultabimus libentius. EU. Is mos mihi multis nominibus videtur amplectendus, quod hac ratione vitentur inanes fabulae, praebeaturque materia confabulationis frugiferae. Multum enim ab illis dissentio, qui putant, non esse laetum convivium, nisi quod scateat ineptis ac lascivis fabulis, quod perstrepatur obscoenis cantiunculis. Vera hilaritas nascitur e pura sinceraque conscientia: atque hi sermones vere laeti sunt, quos semper et dixisse iuvet aut audisse, et semper delectet meminisse: non quorum mox pudeat, qui que conscientiam poenitudine discrucient. TI. Utinam ista tam perpendemus omnes, quam sunt vera. EU. Haec praeterquam quod certam et insignem habent utilitatem, etiam iucunda fiunt, ubi vel mensem unum assueveris. TI. Nihil igitur consultius, quam optimis assuescere. EU. Recita, puer, distincte et clare. PUER. *) *Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini; quocunque voluerit, inclinabit illud. Omnis via viri recta sibi videtur; appendit autem corda Dominus. Facere misericordiam et iudicium, magis placet Domino, quam victimae.* EU. Sit hoc satis. Praestat enim pauca avide discere, quam multa cum taedio devorare. TI. Praestut sane, sed non hic tantum. Plinius scripsit, Officia Ciceronis nunquam de manibus deponenda; et sunt sane digna, quae quum ab omnibus, tum praecipue ab his, qui de-

*) Locus hic iuxta versionem vulgatam est ex Salomonis proverbiis c. 21. v. 1. 2. 3.

stinati sunt administrandae reipublicae, ad verbum ediscantur, mea quidem sententia: sed hunc proverbiorum libellum semper dignum arbitratus sum, qui semper nobis circumferatur. EU. Quoniam sciebam prandium fore dilutum et insipidum, idecirco hanc procuravi nobis condituram. TI. Nihil hic est non lautissimum; et tamen si nihil esset praeter betas absque pipere, vino et aceto, talis lectio condiret omnia. EU. Mibi tamen plus adderet gratiae, si, quod audio, penitus intelligam. Atque utinam adesset aliquis vere theologus, qui ista non intelligeret solum, verum etiam saperet. Nobis idiotis, nescio, an fas sit, hisce de rebus confabulari. TI. Ego vero puto vel nautis esse fas, modo absit definiendi temeritas. Fortasse et Christus, qui pollicitus est sese ad futurum, ubicunque duo convenienter de ipso tractantes, aspirabit nobis tam multis. EU. Quid si igitur partiamur inter nos novem tres sententias? CONVIVAE. Non displicet, modo a convivatore incipiat ordo. EU. Non detrectarem provinciam, sed vereor, ne hic vos peius accipiam, quam cibis accipio. Age, necubi videar difficilis convivator, omissis variis conjecturis, quae in hunc locum congerunt interpretes, mihi videtur hic esse sensus moralis: alios mortales posse flecti monitis, increpationibus, legibus ac minis: regis animum, quoniam neminem metuit, si repugnes, magis irritari. Et idecirco quoties principes vehementer contendunt aliquid, suo animo relinquendos, non quod semper velint optima, sed quod illorum stultitia malitiave Deus nonnunquam abutatur ad emendandos eos, qui deliquerunt. Quemadmodum retuit resisti Nabuchodonosor, quod illius ministerio decrevisset castigare populum suum. Fortassis illud est, quod ait Iob: Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi. Atque hoc fortasse pertinet, quod ait David, deplorans pec-

catum suum: Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. Non quod reges non peccent ingenti populi male, sed quod non habeant hominem, cuius auctoritate condementur, quum Dei iudicium nemo, quamlibet potens, possit effugere. **Tl.** Non displicet interpretatio. Sed quid sibi volunt divisiones aquarum? **EU.** Adhibita est similitudo, quae rem explanet. Violenta res et impotens est regis animus concitatus, nec hoc aut illuc duci potest, sed impetu suo fertur, velut oestro divino percitus, quemadmodum mare sese spargit in terras, ac subinde cursum mutat, contemptis agris, aedificiis, et quicquid obstat; alicubi se condit sub terras: cuius impetum si coneris inhibere, aut alio deflectere, nihil agas. Idem accidit in magnis fluminibus, veluti fabulae quoque narrant de Acheloo. Minus autem mali capit, si commode obsecundes, quam si violenter repugnes. **Tl.** Nihil igitur remedii adversus malorum regum impotentiam? **EU.** Fortasse primum fuerit, leonem in civitatem non recipere: proximum, sic auctoritate senatus, magistratum ac civium moderari potentiam illius, ut non facile erumpat in tyrannidem. Sed omnium potissimum, dum adhuc puer est, et se principem esse nescit, sanctis praceptis formare pectus illius. Prosunt et preces, ac monita, sed blanda ac tempestiva. Extrema ancora est, votis fatigare Deum, ut regis animum inclinet ad ea, quae Christiano rege digna sunt. **Tl.** Quid ais, idiota? Si baccalareus essem Theologiae, minime puderet istius interpretationis. **EU.** An vera sit, nescio; mihi satis est, quod sensus non sit impius, aut haereticus. Morum gessi voluntati vestrae. Nunc, ut decet in conviviis, vicissim audire cupio. **Tl.** Si quid defertis his quoque canis, mihi videtur hoc dictum et ad abstractionem sententiam accommodari posse. **EU.** Credo, et audire cupio. **Tl.** Rex intelligi potest vir perfe-

ERAS. COLL.

H

ctus, qui dominis carnis affectibus, solo divini spiritus impetu ducitur. Porro qui sit huiusmodi, huic non convenit fortassis humanis legibus in ordinem cogere, sed suo domino, cuius spiritu agitur, relinquendus est, nec iudicandus est ex hisce rebus, quibus imbecillitas imperfectorum utcunque provehitur ad veram pietatem: sed si quid secus facit, dicendum est cum Paulo: *Dominus assumpsit illum: domino suo stat, aut cadit.* Idem illud: *Spiritualis homo omnia diiudicat; ipse vero a nemine iudicatur.* Talibus igitur nemo praescribat, sed Dominus, qui praescripsit terminos mari et amnibus, habet cor sui regis in manu sua, et quocunque voluerit, inflectit illud. Quid enim opus est praescribere illi, qui suapte sponte praestat meliora, quam exigunt humanae leges? Aut quae temeritas sit, illum hominem constitutio-nibus adstringere, quem certis argumentis constat divini spiritus afflatus gubernari? EU. Tu vero, Timo-thee, non solum canos habes capillos, sed pectus etiani habes eruditionis canitie venerabile. Atque utinam inter Christianos, quos omnes oportebat esse reges huiusmodi, plures reperirentur hoc digni cognomine. Sed iam satis est ovatum, et oleribus praelusum: iubete haec tolli, et apponi, quod superest. TI. Nobis affatim satisfactum est hac ovatione, etiam si nihil praeterea successerit vel supplicationis, vel triumphi. EU. Verum quoniam, aspirante Christo, sicut opinor, successit res in prima sententia, velim, ut umbra tua nobis enarret alteram, quae mihi videtur aliquanto obscurior. SOPHRONIUS. Si boni vole-tis consulere, quicquid dixerim: sedulo dicam, quod mihi videtur. Alioqui qui fieri potest, ut rebus ob-scuris lucem adferat umbra? RU. Equidem recipio futurum omnium nomine; et tales umbrae lucem suam habent aptiorem oculis nostris. SOPH. Idem docere videtur, quod Paulus: *Diversis vitae rationibus*

contenditur ad pietatem. Alii placet sacerdotium, alii caelibatus, alii coniugium, alii secessus, alii respublica, pro varietate corporum et ingeniorum. Rursus alius vescitur quibuslibet, alius distinguit inter cibum et cibum, alius iudicat inter diem et diem, alius iudicat omnem diem. In his Paulus vult, unumquemque suo frui affectu citra contumeliam alterius. Nec oportet quemquam ex huiusmodi iudicare, sed iudicium deferre Deo, qui expendit corda. Fit enim saepenumero, ut vescens gratior sit Deo, quam non vescens, et diem festum violans acceptior sit Deo, quam is, qui videtur observare: et matrimonium huius gratius sit oculis Dei, quam multorum caelibatus. Dixi umbra. EU. Utinam mihi saepe contingat cum talibus umbris colloqui. Rem, ni fallor, non acu, quod aiunt, sed lingua tetigisti. Sed adest qui caelebs vixit, non de numero beatorum, qui se castraverunt propter regnum Dei: sed hic castratus est vi, quo magis placeret ventri, donec et hunc et escas destruxerit Deus. Capus est ex corte nostra. Elixir magis delector. Ius est non inelegans: quod in eo natat, lactucae sunt selectissimae. Sumat sibi quisque, quod gratum est animo. Sed ne quid vos fallam, succedit huic assi nonnihil, mox bellaria, deinde fabulae catastrophe. TI. Sed interim excludimus uxorem e convivio. EU. Ubi vos venietis comitati vestris, accumbet et mea. Nunc quid aliud esset, quam muta persona? et illa suavius garrit mulier inter mulieres, et nos liberius philosophamur. Alioqui periulum sit, ne nobis accidat, quod accidit Socrati, cui quum essent convivae philosophi, quibus magis placent huiusmodi fabulae, quam cibus, et in longum proferretur disputatio, Xantippe commota mensam subvertit. TI. Nihil minus a tua metuendum arbitror. Est enim mulier moribus placidissimis. EU. Mihi certe talis, ut commutare non cupiam, et-

iamsi liceat: atque hoc nomine mihi vel praecipue vi-
deor fortunatus. Nec enim mihi placet eorum sen-
tentia, qui fortunatum putant, uxorem habuisse nun-
quam: magis arridet, quod ait sapiens Hebrae-
us, ei bonam sortem obtigisse, cui obtigit uxor bo-
na. **Tl.** Saepe nostro vitio mala sunt uxores, vel
quia tales deligimus, vel quia tales reddimus, vel
quia non, ut oportet, formamus et instituimus. **EU.**
Vera praedicas: sed interim exspecto tertiae senten-
tiae enarrationem, et iam mihi dicturire videtur *διέν-
τρευσας* Theophilus. **TH.** Imo mihi animus erat in pa-
tinis: dicam tamen, quando licet impune. **EU.** Etiam
cum gratia licebit errare; vel sic praebebis occasio-
nem inveniendi. **TH.** Mihi videtur eadem sententia,
quam protulit Dominus apud Osee Prophetam cap.
6. *Misericordiam volui, et non sacrificium, et scien-
tiam Dei plus quam holocausta.* Cuius vivus et effi-
cax interpres est Dominus Iesus in Evangelio Mat-
thaei cap. 9. Quum enim convivium agitaret in domo
Levi, qui erat publicanus, isque multos sui ordinis sui-
que quaestus homines invitasset ad convivium; Pha-
risaei, qui tumebant religione Legis, quum ea pree-
cepta neglicerent, unde tota Lex pendebat et pro-
phetae, quo discipulorum animos alienarent a Iesu,
rogabant illos, cur dominus admiseret se convivio
peccatorum, a quorum consortio abstinebant Iudei,
qui volebant haberi sanctiores, et si quando contigis-
set cum eiusmodi congregari, reversi domum ablue-
bant corpus. Quumque discipuli rudes adhuc non ha-
berent, quod responderent; Dominus et pro se et pro
discipulis respondit: *Non est opus, inquit, medico
valentibus, sed male habentibus. Euntes autem disci-
te, quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium..*
Non enim veni vocare iustos, sed peccatores. **EU.** Pul-
chre tu quidem collatione locorum rem explicas, id
quod in divinis literis praecipuum est: sed discere

velim, quid appellat sacrificium, quid misericordiam. Nam qui consistit, ut aversetur sacrificia Deus, quae sibi tot praecepsis iusserat exhiberi? TH. Quomodo Deus aversetur sacrificia, docet ipse nos apud Esaiam cap. 1. Sunt enim quaedam praescripta Iudeis in lege, quae significant magis sanctimoniam, quam praestant: quod genus sunt, dies festi, sabbatismi, iejunia, sacrificia. Et sunt, quae semper praestanda sint, quae suapte natura bona sunt, non quia iussa. Iudeos autem aversatur Deus, non quod observarent legis ritus, sed quod his stulte tumidi, negligenter ea, quae Deus maxime vult praestari a nobis: ac madentes avaritia, superbia, rapinis, odio, livore, ceterisque vitiis, existimabant Deum ipsius multum debere, quod diebus festis versarentur in templo, quod immolarent victimas, quod abstinerent a cibis vetitis, quod illi nondumquam iejunarent: umbras amplectebantur, rem negligebant. Quod autem ait: *Misericordiam volo, et non sacrificium;* opinor ex idiomate sermonis Hebrei dictum, pro eo, quod erat, misericordiam volo potius quam sacrificium, quemadmodum illud interpretatur Salomon, quum ait: *Facere misericordiam et iudicium, magis placet Domino quam victimae.* Porro, omne officium, quod impenditur sublevando proximo, scriptura misericordiam vocat et eleemosynam, quae et ipsa nomen duxit a miserendo. Victimae appellari puto, quicquid pertinet ad ceremonias corporales, et aliquid habet affine cum ludaismo: quod genus sunt delectus ciborum, vestitus praescriptus, iejunium, sacrificium, preces veluti pensum absolutae, quies diei festi. Haec enim ut pro tempore non sunt omnino negligenda, ita Deo fiunt ingrata, si quis observationibus huiusmodi confisus, negligat misericordiam, quoties fratris necessitas exigit officium charitatis. Habet speciem san-